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متن درس صفحات 171 و 172: کلی کنید

بسم اله الرحمن الرحیم
گسترهشناس اختیارات حاکم شرع در جعل احام وضعیه

سؤال شده: "آیا متوان ماهیت حم حومت را اعمال ولایت حاکم نسبت به تعیین مصداق برای موضوع حم شرع دانست؟"
در پاسخ مگوییم: حم حومت از جنس حم انشائ است نه عمل؛ لذا حم را اعمال  مکنند و به اجرا درمیاید. درست

است که حق تشریع برایخداست، اما خداوند متعال به پیامبر، ائمه و فقها اجازه انشا حم در چارچوب شریعت را داده است؛
مانند باب قضا.

فتوای معیار
در کشور ما بر خلاف خیل کشورها، ی قانون و ی فتوا داریم؛ با وجود اختلاف فتاوا، چه فتوای باید معیار قانونگذاری و

اعمال آن باشد؟ مثلا در دادگاهها و صداوسیما و نهادها و ادارات و قراردادهای داخل و بینالملل. در نتیجه بحث ما در دوگانه
قانون و فتوا و همچنین در جایاه مرجعیت کنار ولفقیه نیست.

این بحث دارای مفروضات است:

پیشفرضها
قانون، فتوا نیست

فتوا آن است که از مجتهد برای مقلدانش صادر مگردد؛ پس ی فتوا داریم و ی مقلَد و ی مقلد. درحالکه قانون که
قاعدهای است کل که برای تنظیم امور، اعتبار شده است. قانون ممن است حم حومت باشد که غیر از فتوا است، همچنین

به طور معمول قانون بر خلاف فتوا جنبه اجتماع دارد؛ اینه نماز مسافر شسته است یا خیر، هیچاه قانون نیست، اما
ارثبردن زنان از عقار (اموال غیرمنقول) هرچند که فتوا است متواند قانون باشد. پس طبق این پیشفرض، به دنبال فتوای که

جنبه قانون پیدا کند هستیم.

وحدت رویه هدف از  فتوای معیار 
دلیل احتیاج به فتوای معیار آن است که در جامعه ی رویه حاکم شود، مثلا صداوسیما و بان و... بر اساس کدام نظر  باید

اداره شود؟
حجیت فتوای معیار

اگر کس دنبال حجت نباشد بحث فتوای معیار مطرح نمگردد. عمل باید بر اساس حجت باشد، چه عذراً و چه کشفاً؛ آنجا که
کشفاً. مثلا هستیم یعن م شرععذراً  و آنجا که دنبال کشف ح ثابت نشود یعن م الهخواهیم ولو حصرف حجت م

مدیرعامل صداوسیما و مدیر بیمارستان و قاض باید حجت داشته باشند
خروج شیوههای اجرای از محل بحث
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هنام که به دنبال فتوای معیار هستیم، باید شیوههای اجرای  (جایاه ابراز نظر کارشناس) را خارج کنیم؛ چراکه بحث فتوا و
فتوای معیار دیر مطرح نیست، برخلاف قانون که مطرح است. 

بیمارستان را تصور کنید که شخص وارد آن مشود، از بدو ورود قانونهای بسیار زیادی وجود دارد، نظیر پر کردن برگه و
مراجعه به بخشهای خاص بیمارستان و دستورات که در بیمارستان وجود دارد. اینها شیوههای اجرای است و بحث فتوای

معیار اینجا مطرح نمگردد، اما اگر شخص بخواهد تغییر جنسیت دهد و هم فتوای جواز و هم فتوای حرمت قائل داشته باشد،
بحث فتوای معیار مطرح مگردد

خروج مسلمات اجتهاد ناپذیر از محل بحث
جایاه محل بحث از فتوای معیار است که قابل اختلاف و اجتهاد پذیر باشد، به طور مثال ازدواج دو همجنس ‐العیاذباله‐ از

بحث فتوای معیار خارج است.
احتمالات در فتوای معیار

در فتوای که معیار است ولو مخالف آرا دیران و حت قانون باشد، احتمالات مطرح است: اول رأی حاکم (ولفقیه)، دوم
شورای فقه، سوم [نظر] مشهور، چهارم [رأی شخص] اعلم، پنجم اسهل (آسانترین فتوا)، ششم موافقت با مصالح عامه (اوفق
هفتم شناور (در ی ،(نیست احتمال کارآمدترین را مطرح کردهاند که از نظر ما جدای از دو مورد قبل برخ) ،(با مصالح عامه

مسئله فتوای اسهل معیار باشد و در مسئله دیر  اعلم و در مسئله دیر موافقت با مصالح عامه [در هر مسئله بهحسب
خودش]).


